



# Município de Igarapé Grande

# DIÁRIO OFICIAL



Diário Municipal

ANO XI DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, IGARAPÉ GRANDE SEXTA - FEIRA 15 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO Nº 02

## SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019/CCL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2019

Página ..... 01 a 17



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ GRANDE- MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2018/CCL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2019

ÓRGÃO GERENCIADOR: Câmara Municipal de Igarapé Grande – MA.

Pelo presente instrumento, a Câmara Municipal de Igarapé Grande – MA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ, sob o Nº06.323.208/0001-28, com sede na Avenida João Carvalho, s/nº, Centro, CEP 65.720-000, Igarapé Grande – MA, neste ato representada pelo Presidente da Câmara Municipal de Igarapé Grande - MA, **PEDRO DA SILVA PEREIRA**, CPF nº759.666.623-04, doravante denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR**, considerando o **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01/2019/CCL**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública, realizada no dia 1º de março de 2019, indica como vencedora, a empresa **M Z VASCONCELOS COSTA**, CNPJ nº. **20.859.656/0001-71**, com sede na Avenida João Carvalho, nº 41-A, Centro, Igarapé Grande-MA, representada neste ato por seu representante legal **Sra. Maria Zélia Vasconcelos Costa**, CPF nº 965.499.023-49, **HOMOLOGADO** pelo Presidente da Câmara Municipal de Igarapé Grande – MA.

**RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS**, para contratação de empresa especializada para fornecimento de material de consumo, expediente e limpeza para atender a Câmara Municipal de Igarapé Grande – MA, conforme detalhamentos constantes no Termo de Referência, **ANEXO I**, do Edital da Licitação, parte integrante do Edital do **Pregão Presencial nº 01/2018**, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, e demais normas pertinentes à espécie que, juntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Câmara Municipal e a referida empresa.

## 1. DO OBJETO

**Registro de preços para contratação de empresa especializada para fornecimento de material de consumo, expediente e limpeza para atender a Câmara Municipal de Igarapé Grande – MA, conforme detalhamentos constantes no Termo de Referência, ANEXO I, do Edital da Licitação, parte integrante do Edital do Pregão Presencial nº 01/2018, que é parte integrante desta Ata, juntamente com a proposta do fornecedor.**

## 2. DA VALIDADE DA ATA

Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de **12(doze) meses, a contar da data de sua assinatura.**

## 3. DO FORNECEDORE DOS ITENS E DOS PREÇOS REGISTRADOS:

**FORNECEDOR: M Z VASCONCELOS COSTA, CNPJ nº. 20.859.656/0001-71, no valor total de R\$23.645,28 (vinte e três mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos), sendo:**

Item	Descrição	(Q) Quantidade	Unidade	Preço Médio por Unidade	Preço Médio TOTAL
1	Achocolatado em pó solúvel, com aparência de pó fino, homogêneo, na cor marrom, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de corantes, do conservador ácido sórbico, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	250	Unid	R\$ 3,00	R\$ 750,00
2	Acido muriático solução aquosa impureza de gás clorídico (HCl) usada em aplicação limpeza pesada, com 1000 ml contendo nome do fabricante data de fabricação, prazo de validade e	100	Unid	R\$ 3,20	R\$ 320,00

	número de registro				
3	Açúcar refinado, com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	250	Unid	R\$ 2,10	R\$ 525,00
4	Adoçante com 200ml, contendo data de fabricação e validade. Aceito pela anvisa	60	Unid	R\$ 2,70	R\$ 162,00
5	Água Mineral embalagem 20 litros, sem gás, frasco plástico 20 litros á água mineral deverá estar de acordo com a Resolução-RCD nº 54 de 15 junho de 2000-ANVS - M.S que dispõe sobre fixação de identidade e qualidade de água mineral natural. A rotulagem do produto deverá estar de acordo com a legislação vigente e especificar: A natureza da água, segundo respectiva classificação. Nome da fonte, data da fabricação, data da validade ou prazo máximo de consumo.	300	Unid	R\$ 6,70	R\$ 2.010,00
6	Água Mineral embalagem 500ml, sem gás, frasco plástico 500ml á água mineral deverá estar de acordo com a Resolução-RCD nº 54 de 15 junho de 2000-ANVS - M.S que dispõe sobre fixação de identidade e qualidade de água mineral natural. A rotulagem do produto deverá estar de acordo com a legislação vigente e especificar: A natureza da água, segundo respectiva classificação. Nome da fonte, data da fabricação, data da validade ou prazo máximo de consumo.	500	Unid	R\$ 1,48	R\$ 740,00

7	Água sanitária - solução aquosa disposta em embalagem plástica de 1000ml com composição a base de hidrocloreto de sódio ou cálcio de 2% a 7 5% pp, contendo o nome fabricante, data de fabricação, prazo de validade e número do registro	150	Unid	R\$ 1,64	R\$ 246,00
8	Álcool 92,8 INPM etílico hidratado, aprovado INMETRO, embalagem de 1 litro. Composição: álcool etílico diluído, desnaturante e veículo. Embalado em frasco incolor , com tampa de rosquear, para maior segurança no transporte e manuseio do produto. OBS: acondicionado em caixa de papelão c/ impressão original do fabricante, c/ informações sobre o produto, tais como composição química, validade, quantidade, lote etc	80	Unid	R\$ 5,74	R\$ 459,20
9	Algodão pacote com 500gr fibras 100% algodão	50	Unid	R\$ 0,99	R\$ 49,50
10	Almofada para carimbo em tecido, entintada, estojo dimensões 95 x 125mm	30	Unid	R\$ 2,96	R\$ 88,80
11	Arquivo A-Z, lombada larga	60	Unid	R\$ 5,90	R\$ 354,00
12	Balde em material plástico alça de alumínio sem tampa 15 litros	25	Unid	R\$ 5,25	R\$ 131,25
13	Balde em material plástico resistente, sem alça e sem tampa, capacidade para 10 litros	25	Unid	R\$ 2,96	R\$ 74,00
14	Biscoito doce tipo maria, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de linho, soro de leite, sal refinado, aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar	300	Unid	R\$ 2,76	R\$ 828,00

	quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.				
15	Biscoito doce tipo vitaminado, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de linho, soro de leite, sal refinado, aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	300	Unid	R\$ 2,96	R\$ 888,00
16	Biscoito salgado tipo cream cracker amanteigado, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades,	300	Unid	R\$ 3,28	R\$ 984,90

	parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.				
17	Café solúvel embalado a vácuo, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagens de 250g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	300	Unid	R\$ 3,69	R\$ 1.107,00
18	Caneta esferográfica, tinta azul, preta e vermelha, embalagem transparente, tinta grossa.	50	Unid	R\$ 0,57	R\$ 28,50
19	Cera líquida embalagem plástica 850ml com composição de cera de carnaúba, parafina, conservantes, resina fulmárica, emulsificante perfume e água contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	20	Unid	R\$ 4,43	R\$ 88,60
20	Cesto para lixo telado em material plástico reforçado com tampa capacidade 60 litros	25	Unid	R\$ 13,46	R\$ 336,50
21	Cesto para lixo telado em material plástico reforçado, com tampa, capacidade para 30 litros.	25	Unid	R\$ 10,18	R\$ 254,50
22	Chá erva cidreira embalagem contendo 10g produto sem sinais de rompimento ou violação, aberturas ou furos, com identificação do produto, marca do	80	Unid	R\$ 1,48	R\$ 118,40

	fabricante, prazo de validade e peso líquido. Ausência de sujidades, parasitos e larvas 10 saches				
23	Clips 1/0 em arame de aço pintado com epóxi, caixa com 100 unidades	30	Unid	R\$ 1,80	R\$ 54,00
24	Clips 2/0 em arame de aço pintado com epóxi, caixa com 100 unidades	30	Unid	R\$ 2,14	R\$ 64,20
25	Clips 3/0 em arame de aço pintado com epóxi, caixa com 100 unidades	30	Unid	R\$ 2,46	R\$ 73,80
26	Clips 6/0 em arame de aço pintado com epóxi, caixa com 100 unidades	30	Unid	R\$ 2,63	R\$ 78,90
27	Clips 8/0 em arame de aço pintado com epóxi, caixa com 100 unidades	30	Unid	R\$ 2,79	R\$ 83,70
28	Cola plástica branca, embalagem com 90 gr.	30	Unid	R\$ 0,99	R\$ 29,70
29	Copo descartável 50 ml para café embalagem com 100 unidades com resistência a forte temperatura	150	Unid	R\$ 1,23	R\$ 184,50
30	Copo para água, descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por cento do copo deveser igual ou superior a 220 gramas. embalagem caixa de papelão, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada, contendo nome do fabricante e quantidade.	150	Unid	R\$ 3,10	R\$ 465,00
31	Corretor líquido branco base água, secagem rápida. embalagem: frasco com 18ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e data de validade	25	Unid	R\$ 1,23	R\$ 30,75
32	Resma de papel a4 ultrabranco.	60	Unid	R\$ 14,78	R\$ 886,80
33	Desinfetante liquido para uso geral disposto a embalagem plástica 1000ml com composição de tensoativos aniônicos não iônicos conturbastes preservastes, fragrâncias e outras substâncias químicas contendo nome do fabricante, data de fabricação	200	Unid	R\$ 2,30	R\$ 460,00
34	desinfetantes liquido a base de alccol, para limpeza pesada azulim	150	Unid	R\$ 3,45	R\$ 517,50

35	Desinfetante líquido a base de pinho, Embalagem plástica de 500ml.	30	Unid	R\$ 3,10	R\$ 93,00
36	Desinfetante líquido para o uso geral, disposto a embalagem plástica de 500ml, com composição de tensoativos aniônicos não iônicos, condutores, preservantes, sequestrantes, fragrância e outras substâncias químicas permitidas, contendo o nome fabricante, data de fabricação, prazo de validade e número do registro.	150	Unid	R\$ 2,96	R\$ 444,00
37	Desodorizador de ambientes essência variadas embalagem de alumínio 400ml contendo data de fabricação nome do fabricante, data de validade	100	Unid	R\$ 5,74	R\$ 574,00
38	Desodorizador sanitário composição paradiclora bezenol 99% peso líquido 20 gramas cores variadas para 20 gramas contendo nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	100	Unid	R\$ 1,94	R\$ 194,00
39	Detergente líquido embalagem plástica 500ml com tensoativos glicerina coadjuvante sulfonato de sódio destinado a remoção de gordura de louças contem desoativo biodegradável contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	100	Unid	R\$ 1,30	R\$ 130,00
40	Envelope amarelo para papel A4 com dimensões 210mm x 297 mm.	180	Unid	R\$ 0,49	R\$ 88,20
41	Escova com base em material plástico cerdas duras sintéticas de nylon resistente tamanho mínimo de largura 60mm comprimento 120mm destinado a limpeza geral.	30	Unid	R\$ 1,56	R\$ 46,80
42	Escova para vaso sanitário comprimento mínimo de 30cm cabo em plástico resistente cerdas sintéticas de nylon.	30	Unid	R\$ 3,77	R\$ 113,10
43	Espanador, cabo em madeira de lei medido 40cm, palha de carnaúba.	30	Unid	R\$ 2,96	R\$ 88,80
44	Esponja tipo dupla face disposto embalagem plástica com composição de espuma poliuretano com agentes antibactericidas e fibras sintéticas	75	Unid	R\$ 2,25	R\$ 168,75

	abrasivo dimensões mínimas altura de 20mm largura de 60mm comprimento de 110 mm				
45	Fita adesiva, transparente em polipropileno, dimensões 12mm x 30m. embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	45	Unid	R\$ 2,10	R\$ 94,50
46	Flanela para limpeza, 100% algodão, Dimensões mínimas: largura 40cm; comprimento 60cm	55	Unid	R\$ 1,64	R\$ 90,20
47	Grampeador metálico para grampear 25 folhas de papel 75g/m2 • dimensões mínimas 200 x 60 x 50mm, fabricado em chapa de aço capacidade de carga mínima 01(um) pente de 200 grampos 26/6, apoio de base em pvc.	30	Unid	R\$ 7,20	R\$ 216,00
48	Grampo para grampeador cobreado tamanho 26/6. embalagem: caixa com 5000 unidades.	30	Unid	R\$ 6,90	R\$ 207,00
49	Inseticida spray disposto em embalagem de alumínio 300ml com ação inseticida global composição básica de imiprotina sipematria ou tetrametria pármatria aletrina solvente e propelene validade de 02 anos de garantia com fabricação data de validade.	75	Unid	R\$ 6,57	R\$ 492,75
50	Lã de aço, disposto em embalagem plástica contendo 8 buchas, com composição de fios de aço carbono	30	Unid	R\$ 1,48	R\$ 44,40
51	Leite em pó integral, obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluído; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos amma1s ou vegetais; embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 200g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo	200	Unid	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00

	de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. Deverão ser observadas as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Portaria nº 369, de 04/09/97, MAA.				
52	Limpa móveis líquido disposto em embalagem de 200ml conservantes alifáticos perfume água validade de 02 anos de garantia data de fabricação, prazo de validade	30	Unid	R\$ 3,94	R\$ 118,20
53	Livro de ata, para lavratura de atas, capa dura, contendo 100 folhas	10	Unid	R\$ 9,36	R\$ 93,60
54	Livro de ponto, capa dura, contendo 100 fls.	12	Unid	R\$ 10,84	R\$ 130,08
55	Refrigerante 02 litros garrafa pet Sabores guaraná, laranja, limão e cola fardo com 06, contendo marca do fabricante e data de validade	50	Unid	R\$ 5,00	R\$ 250,00
56	Rodo 40cm com cabo em alumínio com 1,30 de altura com Lâminas de borracha firme e consistente que não solte facilmente.	30	Unid	R\$ 5,58	R\$ 167,40
57	Rodo, cabo em alumínio com 1,30m de altura.	30	Unid	R\$ 6,73	R\$ 201,90
58	Sabão de azul em barra embalado em saco plástico, barra dividida em 5 barras	50	Unid	R\$ 5,40	R\$ 270,00
59	Sabão de coco em barra embalado em saco plástico, barra dividida em 5 barras	50	Unid	R\$ 6,90	R\$ 345,00
60	Sabão em pó 500g disposto em caixa de papelão com temponantes coadjuvantes corrente ezimas branqueado ótica essência alvejante, água e carga de alquel, contendo nome do fabricante, data da fabricação e prazo de validade	50	Unid	R\$ 4,07	R\$ 203,50
61	Sabonete tablete pra higiene pessoal contendo 90 gramas com composição a base de sódio água cloreto, óleos glicerina PH entre 5,5 e 8,5 contendo nome do fabricante prazo de validade	60	Unid	R\$ 1,30	R\$ 78,00

	data de fabricação				
62	Saco para lixo cor preta, capacidade para 50 litros	80	Unid	R\$ 2,27	R\$ 181,60
63	Saco para lixo, cor preta, capacidade para 100 litros. Composição: resinas	80	Unid	R\$ 3,48	R\$ 278,40
64	Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros.	80	Unid	R\$ 1,77	R\$ 141,60
65	Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros.	80	Unid	R\$ 1,77	R\$ 141,60
66	Solução para limpeza de vidros, embalagem plástica de 500ml	70	Unid	R\$ 3,94	R\$ 275,80
67	Suco de fruta concentrado no sabor abacaxi, não fermentado e não alcoólico; aspecto líquido; cor e odor próprios da fruta em questão; fabricado a partir de frutos maduros, são, limpos e manipulados com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; elaborado através de processamento tecnológico adequado; envasado assepticamente em embalagem hermética que não permita a passagem de ar e luz e que assegure a sua apresentação e conservação até o momento de consumo, sem a necessidade de refrigeração; ausência de aromas e corantes artificiais; reconstituído pela diluição de suco concentrado até a concentração original do suco integral ou o teor de sólidos solúveis mínimos estabelecidos no respectivo. Embalagem: frasco de vidro, contendo 500ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	100	Unid	R\$ 5,66	R\$ 566,00
68	Suco de fruta concentrado no sabor acerola, não fermentado e não alcoólico; aspecto líquido; cor e odor próprios da fruta em questão;	100	Unid	R\$ 4,93	R\$ 493,00

	<p>fabricado a partir de frutos maduros, são, limpos e manipulados com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; elaborado através de processamento tecnológico adequado; envasado assepticamente em embalagem hermética que não permita a passagem de ar e luz e que assegure a sua apresentação e conservação até o momento de consumo, sem a necessidade de refrigeração; ausência de aromas e corantes artificiais; reconstituído pela diluição de suco concentrado até a concentração original do suco integral ou o teor de sólidos solúveis mínimos estabelecidos no respectivo. Embalagem: frasco de vidro, contendo 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>				
69	<p>Suco de fruta concentrado no sabor caju, não fermentado e não alcoólico; aspecto líquido; cor e odor próprios da fruta em questão; fabricado a partir de frutos maduros, são, limpos e manipulados com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; elaborado através de processamento tecnológico adequado; envasado assepticamente em embalagem hermética que não permita a passagem de ar e luz e que assegure a sua apresentação e conservação até o momento de consumo, sem a necessidade de refrigeração; ausência de aromas e corantes artificiais; reconstituído pela diluição de suco concentrado até a concentração original do suco integral ou o teor de sólidos solúveis mínimos estabelecidos no respectivo. Embalagem: frasco de vidro, contendo 500ml, com a</p>	100	Unid	R\$ 3,94	R\$ 394,00

	identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.				
70	Suco de fruta concentrado no sabor goiaba, não fermentado e não alcoólico; aspecto líquido; cor e odor próprios da fruta em questão; fabricado a partir de frutos maduros, são, limpos e manipulados com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; elaborado através de processamento tecnológico adequado; envasado assepticamente em embalagem hermética que não permita a passagem de ar e luz e que assegure a sua apresentação e conservação até o momento de consumo, sem a necessidade de refrigeração; ausência de aromas e corantes artificiais; reconstituído pela diluição de suco concentrado até a concentração original do suco integral ou o teor de sólidos solúveis mínimos estabelecidos no respectivo. Embalagem: frasco de vidro, contendo 500ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação. prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos	100	Unid	R\$ 4,93	R\$ 493,00
71	Suco de fruta concentrado no sabor manga, não fermentado e não alcoólico; aspecto líquido; cor e odor próprios da fruta em questão; fabricado a partir de frutos maduros, são, limpos e manipulados com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; elaborado através de processamento tecnológico adequado; envasado assepticamente em	100	Unid	R\$ 4,93	R\$ 493,00

	embalagem hermética que não permita a passagem de ar e luz e que assegure a sua apresentação e conservação até o momento de consumo, sem a necessidade de refrigeração; ausência de aromas e corantes artificiais; reconstituído pela diluição de suco concentrado até a concentração original do suco integral ou o teor de sólidos solúveis mínimos estabelecidos no respectivo. Embalagem: frasco de vidro, contendo 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.				
72	Tinta para pincel atômico, cores diversas, embalagem contendo 42ml	20	Unid	R\$ 4,27	R\$ 85,40
73	Vassoura de nylon de plástico no mínimo 30cm cerdas em nylon sintético preso em rosqueador a um cabo de madeira revestido de material plástico no mínimo 1,20 de altura.	30	Unid	R\$ 5,74	R\$ 172,20
74	Vassoura de pelo, cepo de madeira com no mínimo de 40cm e cerdas em pelos.	30	Unid	R\$ 7,00	R\$ 210,00
75	Vassoura de piaçava com no mínimo 30 cm e cerdas em piaçava vassoura com cabo de madeira, com no mínimo de 1,20 de altura.	30	Unid	R\$ 3,45	R\$ 103,50
<b>TOTAL</b>					<b>R\$23.645,28</b>

#### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração, através da Câmara Municipal de Igarapé Grande – MA, realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**4.5.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**4.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**4.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**4.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**4.7.** O Registro do fornecedor será cancelado quando:

**4.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;

**4.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**4.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**4.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**4.8.** O cancelamento de registros será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**4.9.** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

**4.9.1.** Por razão de interesse público; ou

**4.9.2.** a pedido do fornecedor.

## **5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**5.1** Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta à CCL e anuência do beneficiário, respeitadas as disposições contidas no Decreto nº. 7.892/2013.

**5.2** As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e do número de órgãos não participantes que aderirem.

**5.3** As adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

## **6. CONDIÇÕES GERAIS**

**6.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Minuta do Contrato, ANEXOS ao EDITAL.

**6.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Igarapé Grande, (MA), 12 de março de 2019.

**PEDRO DA SILVA PEREIRA**  
Presidente da Câmara Municipal de Igarapé Grande - MA

**M Z VASCONCELOS COSTA**  
Maria Zelia Vasconcelos Costa



**Estado do Maranhão**  
Diário Oficial do Município poder Executivo

Rua São Francisco , s/n, centro  
Igarapé Grande - MA

SITE  
[www.igarapegrande.ma.gov.br](http://www.igarapegrande.ma.gov.br)  
ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER  
Prefeito Municipal